REPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI RREGULLATOR | ENERGJISE
BORDI
VENDIM
Nr. 68, Daté 12.04.2024

MBI

DHENIEN E GARANCISE SE ORIGJINES PER ENERGJINE ELEKTRIKE TE
PRODHUAR NGA HEC “BISTRICA 1” DHE “BISTRICA 2”, TE SHOQERISE
“KURUM INTERNATIONAL” SH.A., PER VITIN 2023

Né mbéshtetje t& nenit 16 té ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, i ndryshuar; nenit
22 té ligjit nr. 24/2023, “Pér nxitjen e pérdorimit té energjisé nga burimet e rinovueshme”; neneve 7
dhe 11 t€ Rregullores pér éshimin, transferimin dhe anullimin e garancive té origjinés pér energjiné
elektrike té prodhuar nga burimet e rinovueshme, miratuar nga bordi i Entit Rregullator té Energjisé
(ERE) me vendimin nr. 229, daté 20.12.2019, e ndryshuar; nenit 15 té Rregullores pér organizimin,
funksionimin dhe procedurat e ERE-s, miratuar me vendimin e bordit t¢ ERE-s nr. 96, daté
17.06.2016; Bordi i ERE-s, né mbledhjen e tij té datés 12.04.2024, mbasi shqyrtoi relacionin me nr.
109/10 prot., daté 09.04.2024, t& Drejtorisé sé Licencimit, Autorizimeve dhe Mbikéqyrjes “Mbi
dhénien e garancisé sé origjinés pér energjiné elektrike té prodhuar nga nga Hec “Uléz”, “Shkopet”,
“Bistrica 1~ dhe “Bistrica 2", té shogérisé “Kurum lnternational” sh.a., pér vitin 2023,

Konstatoi se:

- Me e-mailin e protokolluar n€¢ ERE me nr. 109 prot, dat€ 10.01.2024, shoqgéria “KURUM
INTERNATIONAL” sh.a. ka paraqitur kérkesén pér léshimin e garancisé sé origjinés pér
energjiné elektrike té prodhuar nga HEC “Bistrica 1 dhe “Bistrica 2” pér vitin 2023.

- ERE me shkresén nr. 109/2 prot., daté 10.01.2024, i ka evidentuar shoqérisé dhe
dokumentacionin e munguar té aplikimit.

- Me shkresén e protokolluar né ERE me nr. 109/3 prot., daté 23.02.2024, shogéria ka
depozituar dokumentacion plotésues té aplikimit, nga shqyritmi i té cilit rezultoi se kishte
ende informacion/dokumentacion té paplotésuar, ndaj ERE iu drejtuar shogérisé me shkresén
nr. 109/5 prot., daté 21.03.2024.
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- Me shkresén e protokolluar né ERE me nr. 109/7 prot., daté 28.03.2024 dhe e-mailin e
protokolluar me nr. 109/10 prot, daté 05.04.2024, shogéria ka depozituar
informacionin/dokumentacionin e munguar té kétij aplikimi.

- Si né rastet e méparshme analoge dhe mbéshtetur né pércaktimet e nenit 22, pika 6 té ligjit
nr. 24/2023, me shkresén nr. 109/4 prot., daté 11.03.2024, ERE i &shté drejtuar OST sh.a. me
kérkesén pér informacion pér sasiné e energjisé elektrike faktike té prodhuar nga kéto
hidrocentrale pér secilin muaj té vitit 2023, si dhe kodin/numrin e matésit/matésve.

- NE& pérgjigje, me shkresén e protokolluar né ERE me nr. 109/6 prot., daté 25.03.2024, OST
sh.a. ka paraqgitur té dhénat pér numrin serial t& matésve, si dhe informacion né formé
tabelare pér energjiné e prodhuar nga HEC “Bistrica 1 dhe “Bistrica 2” pér secilin muaj dhe
sasiné totale vjetore, duke béré me dije se pér kéto dy HEC-e energjia elektrike matet né té
njéjtat pika matjeje

- Nga analizimi i aplikimit rezulton se shogéria ka plotésuar térésisht dokumentacionin e
kérkuar nga “Rregullorja pér 1€shimin, transferimin dhe anullimin e garancive t€ origjinés pér
energjiné elektrike té prodhuar nga burimet e rinovueshme”, miratuar nga bordi i ERE-s me
vendimin nr. 229, daté 20.12.2019, e ndryshuar.

- Pér sa mé sipér, vlerésohet dhénia e Garancisé sé Origjinés pér energjiné e prodhuar nga
HEC “Bistrica 1” dhe “Bistrica 2” pér periudhén 01.01.2023 deri mé 31.12.2023, sipas sasive
té dhéna nga OST sh.a.

- N& zbatim té pércaktimeve té nenit 22, pika 5 té ligjit nr. 24/2023, Garancia e origjinés éshté
e vlefshme pér njé vit duke filluar nga dita e fundit e periudhés sé prodhimit pér té cilén éshté
Iéshuar.

Pér gjithé sa mé sipér, bordi i ERE-s,
Vendosi:
1. Dhénien e Garancisé sé Origjinés pér prodhimin e energjisé elektrike nga HEC “Bistrica 17

dhe “Bistrica 2” i shogérise KURUM INTERNATIONAL” sh.a., pér periudhén 01.01.2023-
31.12.2023, sipas tabelés bashkélidhur kétij vendimi.

2. Garancia e origjinés, e dhéné sipas pércaktimeve té kétij vendimi, éshté e vlefshme pér 1
(njé) vit duke filluar nga dita e fundit e periudhés sé prodhimit pér té cilén éshté léshuar.
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3. Drejtoria e Licencimit, Autorizimeve dhe Mbikéqyrjes, té njoftojé shogériné pér vendimin e
bordit t¢ ERE-s.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

Cdo palé e pérfshiré né kété proceduré mund t’i kérkojé ERE-s, brenda 7 ditéve kalendarike nga
data e marrjes sé vendimit, rishikimin e vendimit té bordit né rast se ka siguruar prova té reja qé
mund ta ¢ojné bordin né marrjen e njé vendimi té ndryshém nga i méparshmi apo pér gabime
materiale té konstatuara. Pér kété vendim mund té béhet ankim né Gjykatén Administrative
Tirané, brenda 30 ditéve kalendarike nga dita e publikimit né Fletoren Zyrtare.

Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare.

KRYETARE NE DETYRE

Erjola SADUSHI
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Prodhimi mujor (MWh) HEC “Bistrica 1” dhe
/HEC “Bistrica 2”
Janar 15334
Shkurt 13719
Mars 15427

Prill 14240
Maj 13791
Qershor 12589
Korrik 12321
Gusht 11970
Shtator 10980
Tetor 10519
Néntor 12875
Dhjetor 14296
Totali 158061
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